
علمی و آموزشی4

کشف پرانرژی ترین پرتوهای گامای 
تابیده شده از خورشید

گروه علمی و آموزشــی- یک گروه بین المللی از پژوهشگران در پروژه 
جدیدی، پرانرژی ترین پرتوهای گاما را کشف کردند که تا به حال از خورشید 

ساطع شده اند.
گاهی اوقات بهترین موقعیت برای پنهان کردن یک راز، روز روشن است 
و برای فهمیدن آن فقط باید به خورشید مراجعه کرد. اخترفیزیک دانان »دانشگاه 
ایالتی میشــیگان«)MSU(، بخشی از یک گروه بین المللی هستند که در پروژه 
جدیدی نشــان داده اند خورشید در حال تاباندن پرتوهای گاما با انرژی  بالاتر از 

حد اندازه گیری شده تا به حال است.
پرتوهای گاما در اتمسفر زمین، انرژی خود را از دست می دهند. این بدان 
معناست که برای زندگی ما نگرانی ایجاد نمی کنند. این کشف به پژوهشگرانی 
که با رصدخانه »HAWC« واقع در مکزیک کار می کنند، امکان می دهد تا آنها 

را کشف کنند.
»مهر النســا«)Mehr Un Nisa( پژوهشگر مقطع فوق دکتری دانشگاه 
ایالتی میشــیگان و از پژوهشگران این پروژه گفت: این نتایج نشان می دهند که 
رصدخانه HAWC در بالاترین انرژی ها به دانش ما در مورد کهکشان می افزاید و 
پرسش هایی را در مورد خورشید خودمان ایجاد می کند. خورشید شگفت انگیزتر 
از چیزی اســت که ما تصور می کردیم. تصور ما این بود که این ســتاره را کشف 
کرده ایم اما این طور نیست.به علاوه، این گروه پژوهشی دریافتند این نوع نور که 
به عنوان پرتو گاما شناخته می شود، به طور شگفت انگیزی درخشان است؛ یعنی 
درخشش آن بیشتر از چیزی است که دانشمندان قبلا پیش بینی کرده بودند. اگرچه 
این نور پرانرژی به سطح زمین نمی رسد اما پرتوهای گاما نشانه های گویایی را 
ایجاد می کنند که توســط نسا و همکارانش شناسایی شدند.نسا گفت: ما اکنون 
روش های رصدی داریم که چند سال پیش ممکن نبودند. سایر تلسکوپ های 
زمینی نمی توانستند خورشید را در این انرژی خاص مورد بررسی قرار دهند زیرا 
فقط در شب کار می کنند.نسا و همکارانش، جمع آوری داده ها را در سال ۲۰۱۵ 
آغاز کردند. آنها در ســال ۲۰۲۱ توانســتند داده های کافی را برای بررسی دقیق 
پرتوهای گامای خورشید جمع آوری کنند. نسا ادامه داد: پس از بررسی شش ساله 
داده ها، این پرتوهای گاما را کشف کردیم که بیش از اندازه درخشان بودند. وقتی 
برای اولین بار آنها را دیدیم، با خود گفتیم که خورشید نمی تواند در این انرژی ها 
تا این اندازه درخشان باشد.خورشید نور زیادی را از خود ساطع می کند که طیف 
گسترده ای از انرژی ها را در بر می گیرد اما برخی از انرژی ها فراوان تر از سایرین 
هســتند. برای مثال، خورشید از طریق واکنش های هسته ای خود، مقدار زیادی 
نور مرئی ساطع می کند که ما آن را می بینیم. این نوع از نور حامل انرژی حدود 

یک الکترون ولت است.
پرتوهای گاما که نســا و همکارانش مشــاهده کردند، حدود یک تریلیون 
الکتــرون ولت یا یک ترا الکترون ولت بودند کــه به اختصار »TeV ۱« نامیده 
می شود. این سطح از انرژی نه تنها شگفت انگیز بود، بلکه دیدن مقدار زیادی از 

آن نیز شگفت زیادی را در پی داشت.
نسا گفت: این اکتشاف در حال حاضر بیشتر از پاسخ، پرسش ایجاد می کند. 
دانشمندان خورشــیدی اکنون در مورد چگونگی رسیدن این پرتوهای گاما به 
چنین انرژی بالایی و نقش میدان های مغناطیسی خورشید در این پدیده به فکر 

فرو رفته اند.

با سریع ترین ربات جهان آشنا شوید!

گروه علمی و آموزشی- ارتفاع 
لندکروزر جدید از ســطح زمین ۲۲۱ 
میلیمتر است. شاسی پیشرفته و سیستم 
تعلیــق حرفه ای نیز بــه عبور راحت 
لندکروزر از مســیرهای ناهموار کمک 

می کند.
تویوتا لندکروزر ۲۰۲4 براساس 
طراحــی جعبــه ای و توجه به عناصر 
رترو شــکل گرفته اســت. برای آن که 
روشن تر شــود، کافی است نگاهی به 
اف جی4۰ داشــته باشید، به راحتی می 
توان اســاس مشــترک طراحی این دو 
خــودرو را درک کــرد و این رویکرد 
رترو در طراحی را نشان می دهد یعنی 
جائیکه عناصر کلاســیک وارد زندگی 
مدرن شده و آثار عمیق و خاطره انگیز 
خود را به نمایش می گذارند.تریم پایه 
لندکــروزر ۲۰۲4 تویوتا با نام ۱9۵8 و 
تریم پرچمدار فرســت ادیشن با چراغ 
های ال ئی دی گرد عرضه می شــوند. 
تریم میان رده دقیقا مشــابه با لندکروزر 
سری8۰ که در فاصله سال های ۱989 
تا ۱998 روی خط تولید قرار داشت از 

چراغ های مستطیلی استفاده می کند.
در تریم پایه ۱9۵8 شاهد حضور 
ســنگین عناصر پلاستیکی در قسمت 
دماعه هســتیم و این راهــکاری برای 
کنترل قیمــت در تریم ارزان لندکروزر 
جدید اســت که احتمالا باید حدود ۵۰ 
هزار دلار برچسب داشته باشد! براساس 
اطلاعات موجود، نســخه ای که راهی 
آمریکای شمالی می شود با نام سری ۲۵۰ 

به پیشــرانه پیشرفته 4 سیلندری مجهز 
اســت که به لطف حضور یک موتور 
الکتریکی 48 اسب بخاری و جعبه دنده 
جدید 8 ســرعته اتوماتیک برابر با 3۲6 
اسب بخار خروجی دارد. گشتاور این 
پیشــرانه ۲.4 لیتری توربوشارژ برابر با 
63۰ نیوتن متر است. سامانه تمام چرخ 
محرک نیز به عنوان آپشن استاندارد در 
نظر گرفته شده است. دیفرانسیل مرکزی 
لغزش محدود، قفل دیفرانسیل عقب و 
وضعیــت کاملا فعال دو حالته از دیگر 
امکانات محصول جدید تویوتا است. 
ارتفاع لندکروزر جدید از ســطح زمین 
۲۲۱ میلیمتر اســت. شاســی پیشرفته 
و سیســتم تعلیق حرفه ای نیز به عبور 
راحت لندکروزر از مسیرهای ناهموار 
کمــک می کند. امکان انتخاب چندین 
وضعیت رانندگی متنوع در نظر گرفته 
شده اســت. برای مثال حرکت در گل 
و لای یا شن و خاک اگر انتخاب شود، 

دوربین های محیطی پیش از برخورد با 
موانع اعلام هشدار می کنند.

به چند شاخص مهم آفرودی 
دیگــر از مدلی که روانــه بازار 

آمریکا می شود، اشاره کنیم:
زاویه ورود: 3۱ درجه

زاویه خروج: ۲۲ درجه
زاویه شکست: ۲۵ درجه

زاویــه ورود یــا حمله: این 
زوایه مربوط به جلو خودرو اســت که 
در هنگام حمله به سراشیبی ها اهمیت 
می یابد. زمانی که از یک ســطح صاف 
قصد دارید وارد یک شــیب بسیار زیاد 
شوید این امکان وجود دارد قبل از اینکه 
چرخ به محل ســطح شیب دار برسد  تا 
سطح خودرو بالا رود، سپر به این سطح 
گیر کند. هر چه این زاویه بیشــتر باشد 
خودرو می تواند به شیب های تند تری 
وارد شود بدون اینکه سپر جلو گیر کند.
زاویه خروج یا فــرار: زاویه 

فرار دقیقا نقطه مقابل زاویه حمله است.  
زاویه شکست: در هر خودرو برابر است 
با مکمل بیشترین زاویه ای از رأس یک 
قله، که خودرو می تواند از آن عبور کند 
در شرایطی که چرخ های جلو و عقب  
با زمین در تماس باشــند و ارتباط آن ها 
با ســطح زمین که شیب دار نیز هست، 

قطع نشود.
کابین و ایمنی

کابین لندکروزر جدید ســری-
۲۵۰ بسیار خوب ســاخته و پرداخته 
شده است. در توســعه این قسمت از 
پلاستیک دارای بافت نرم بیشتر استفاده 
شــده و فناورانه ها نیز جانمایی جالبی 
دارند.حتی تریم پایه ۱9۵8 به گرم کن 
صندلی هــای جلو و گرم کن فرمان به 
عنوان آپشن استاندارد مجهز است. در 
تریم میان رده، پوشــش چرم مصنوعی 
و همچنین تهویه صندلی های جلو نیز 
بــه امکانات اضافه می شــود. در تریم 
پرچمدار فرســت ادیشن چرم طبیعی 
وارد کار می شود.مدل پایه از نمایشگر 8 
اینچی لمسی به عنوان تنظیمات سیستم 
سرگرمی بهره می برد. در تریم های میان 
رده و پرچمدار این نمایشگر جای خود 
را به نمونه ۱۲.3 اینچی می دهد. تمامی 
لندکروزرهــای ۲۰۲4 تویوتا مجهز به 
کروز کنترل تطبیقی، هشدار خروج از 
خط، ترمز اضطراری و دســتیار حفظ 
خودرو بین خطوط هستند. به آنچه گفته 
شد، باید نمایش نقاط کور دید راننده را 

نیز اضافه کنیم.

گروه علمی و آموزشــی- به گفته مشاور وزیر و مدیر پروژه های استخدامی 
وزارت آموزش و پرورش، امســال آن دســته از بازنشستگان آموزش و پرورش که 
رتبه سه به بالا دارند برای همکاری و جبران کمبود نیرو در آموزش و پرورش به کار 
گرفته می شوند.با بیان اینکه امسال آموزش و پرورش خاصه در شغل آموزگار ابتدایی 
کمبود معلم دارد و در آموزگار ابتدایی این کمبود نیرو بیشتر است، درباره روش های 
جبــران کمبود نیرو اظهار کرد: چندین روش برای  جبران این کمبود داریم. یکی از 

این روش ها استفاده از بازنشسته های آموزش و پرورش است.
وی با اشاره به پایین بودن میانگین سنی بازنشستگان آموزش و پرورش، ادامه 
داد: معمولا دانشجویان تربیت معلم که ۱8 سالگی وارد دانشگاه شده اند 48 سالگی 
بازنشسته می شوند که 48 سالگی سن شادابی و کار است و افراد تا سن 6۵ سالگی 
سر حال هستند. خیلی از اساتید دانشگاه تا ۷۰ سالگی کار می کنند  و از این توانمندی 
باید به عنوان فرصت استفاده کرد.مشاور وزیر آموزش و پرورش در عین حال افزود: 

اما به دلیل اینکه توانمندی خود معلمین بازنشسته در سطوح مختلفی قرار دارد، ممکن 
است برخی بگویند بعضا بازنشسته ها کفایت لازم را برای تدریس ندارند. این موضوع 
را از رتبه آنها می توان تشــخیص داد. از این رو بنا شد امسال از مهر ۱4۰۲ همکاری 
با بازنشستگان در آموزش و پرورش از رتبه ای به بالا صورت گیرد و بازنشستگانی 
که رتبه ســه به بالا دارند با ما همکاری کنند تا یک حداقلی را برای این امر احصاء 
کنیم و افراد توانمند به کار گرفته شوند. مدیر پروژه های استخدامی وزارت آموزش 
و پرورش در پاســخ به این ســوال که ممکن است بازنشسته ای که سال قبل به کار 
گرفته شده اما مهر امسال به دلیل اینکه رتبه سه به بالا ندارد در آموزش و پرورش به 
کارگرفته نشود؟، توضیح داد: جمع بندی این امر بر اساس اینکه در شورای توسعه 
چه تصمیم گیری شود، انجام می شود. بنابراین این مورد ممکن است، مگر اینکه در 
شورای توسعه تصمیم دیگری اتخاذ شود. در حال حاضر بنا شده بازنشستگانی به 

کار گرفته شوند که حداقلی از صلاحیت را داشته باشند.

لندکروزر 2024 معرفی شد؛ چراغ گرد بهتر است یا مستطیل؟!

امسال کدام بازنشسته ها جذب آموزش و پرورش می شوند؟

گروه علمی و آموزشی-  دکتر 
غلامرضا حســن زاده با بیــان اینکه 
آیین نامه آموزشــی بازنگری شــده 
پذیــرش دانشــجوی دوره دکتری 
عمومی پزشکی از مقطع کارشناسی 
در دانشگاه علوم پزشکی تهران مورد 
بررســی قرار گرفت، خاطرنشــان 
کرد: دانشــگاه علوم پزشکی تهران 
بــه عنــوان برگــزار کننــده آزمون 
پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع 
کارشناسی، به دلیل اشکالات و نکات 
مبهم در آیین نامه، خواهان بازنگری 
آیین نامه پذیرش دانشجوی پزشکی 
از مقطع کارشناســی بــود. لذا این 
آیین نامه آموزشی در هشتاد و هفتمین 
جلسه شورای عالی برنامه ریزی علوم  

پزشکی مورد بررسی قرار گرفت.
وی دربــاره تغییــرات اعمال 
شده در آیین نامه پذیرش دانشجوی 
پزشــکی از مقطع کارشناسی گفت: 
با توجه به اینکه شــرط ســنی یکی 
از شروط شــرکت در این آزمون به 
حساب می آید و حداکثر سن شرکت 
در این آزمون ۲۵ ســال لحاظ شــده 
اســت و از طرفی این احتمال وجود 
دارد که افرادی با سن بیشتر متقاضی 
شرکت در آزمون پذیرش دانشجوی 
پزشــکی از مقطع لیسانس باشند؛ به 
همین دلیل در تغییرات جدید، شرط 
ســنی حذف شده است. زیرا در هیچ 
جــای دنیا، افــراد را با درنظر گرفتن 

شرایط سنی محدود نمی کنند. 
دبیر شــورای عالی برنامه ریزی 
علوم پزشــکی با بیان اینکه تغییرات 

اعمال شــده به شرایط سنی محدود 
نمی شــود، اظهار کــرد: در آیین نامه 
قبلــی افراد با معدل دیپلم ۱8 یا بالاتر 
مجاز به شرکت در این آزمون بودند. 
اما بــا تغییرات جدید شــرط معدل 
دیپلم حذف شــده اســت؛ چرا که 
ایــن احتمال وجــود دارد افراد بنا به 
هر دلیلی نتوانســته  باشند در دوران 
دیپلــم به خوبــی درس بخوانند اما 
افراد توانمنــدی در دوران تحصیل 
مقطع کارشناســی بوده اند. بنابراین 
تغییرات را به سمتی برده ایم که افراد 
 بیشتری بتوانند در این آزمون شرکت 

کنند.
دکتر حسن زاده درباره افزایش 
ظرفیــت پذیرش آزمــون پذیرش 
دانشجوی پزشکی از لیسانس گفت: 
افزایش ظرفیت ۲۰ درصدی از دیگر 
تغییــرات این آیین نامه اســت. البته 
ایــن آیین نامه هنوز به مرحله امضای 
نهایی نرســیده، لذا تغییرات درنظر 
گرفته شــده برای سال تحصیلی آتی 
۱4۰3-۱4۰۲ اعمال نمی شود و برای 

سال بعد اجرایی می شود. 
دبیر شــورای عالی برنامه ریزی 
علوم پزشــکی با بیان اینکه تصمیم بر 
این اســت که دانشگاه علوم پزشکی 
تهــران همچنــان برگــزار کننــده 
این آزمون باشــد، افــزود: تصمیم 
احتمالی درخصوص افزایش تعداد 
دانشــگاه های برگزارکننــده آزمون 
پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع 
کارشناســی بــه پزشــکی منوط به 
گزارش دانشگاه علوم پزشکی تهران 
است و این دانشگاه، میزان موفقیت و 

اثرگذاری پذیرفته شدگان را ارزیابی 
می کند. همچنین باید به این پرســش 
»آیــا هزینه های صرف شــده برای 
پذیرفته شــدگان برای کشــور مفید 

بوده؟« پاسخ داده شود. 
دکتر حســن زاده ادامه داد: اگر 
برگزاری این دوره مثمر ثمر باشــد، 
این احتمــال وجــود دارد که دیگر 
بتوانند  علوم پزشــکی  دانشگاه های 
مجوز برگزاری این آزمون را دریافت 
کنند. بازهم تاکید می کنم، دانشــگاه 
علوم پزشکی تهران، پذیرفته شدگان 
را از منظــر مهارتــی مورد بررســی 
قــرار می دهد. ســنجش مهارت این 
افراد نســبت بــه پذیرفته شــدگان 
رشته پزشــکی از مقطع دیپلم مورد 

بررسی قرار می گیرد. 
این احتمال وجود دارد که ارائه 
این گزارش حدود یک سال زمان ببرد.  
وی با بیان اینکه ماندن فارغ التحصیلان 
در کشــور پــس از دانش آموختگی 
برای مــا اهمیــت دارد، عنوان کرد: 
افــرادی کــه از مقطع کارشناســی 
وارد رشــته پزشکی می شوند انگیزه 
بیشتری برای ماندن در کشور پس از 
فراغت از تحصیل دارند. دبیر شورای 
آموزش پزشــکی گفت: با توجه به 
اینکه بعضا خانواده ها، فرزندان خود 
را برای تحصیل در سه رشته پزشکی، 
داروســازی و دندان پزشکی تحت 
فشــار قرار می دهند و ایــن روزها، 
تقاضا برای این رشته ها افزایش یافته 
اســت؛ به نظر می رسد که برگزاری 
آین آزمــون می تواند میزان تقاضا را 

تاحدودی تعدیل کند.

گــروه علمی و آموزشــی-  4 
ســال زمان صرف ساخت رباتی به نام 
چی بات)Qibbot( شده که سریع ترین 
ربات بوکســور جهان است که توسط 
انسان کنترل می شود و سریع تر از یک 
چشم بر هم زدن واکنش نشان می دهد.

بــه گزارش ایســنا و بــه نقل از 
 Qibo آی ای، شــرکت ربات ســازی
مستقر در شاندونگ چین ادعا می کند 

که سریع ترین ربات بوکسور جهان را 
ساخته اســت.این ربات با ارتفاع بیش 
از شــش فوت)۱.9 متــر(، یک ربات 
تک دســت است که می تواند از راه دور 
کار کند و زمان پاسخگویی آن تنها ۱۲ 
میلی ثانیه است که به گفته این شرکت، 
سریع ترین ربات جهان است. همینطور 
که ربات ها برای جایگزینی انسان ها در 
کارهای خسته کننده و تکراری ساخته 

می شوند، آنها همچنین جایگزین هایی 
عالی برای مقابله با خشــونت هستند. 
ارتش ها در سراســر جهــان به دنبال 
افزایش اســتفاده از هواپیماهای بدون 
سرنشــین برای دور نگه داشتن انسان 
از مناطــق خطرناک هســتند و جنگ 
ربات ها برای اکثر مردم امروز مفهومی 
بیگانه نیســت.با این حــال، چیزی که 
این ربات ها هنوز بر آن غلبه نکرده اند، 
تاخیر در واکنش اســت کــه ربات ها 
در پردازش دســتورات دارند."گنگ 
تائو" بنیان گذار شرکت Qibo متوجه 
تاخیرهای مرتبط با ربات های کنترل از 
راه دور یا اصطلاحاً تله ربات ها شــد و 
دریافت کــه 9۵ درصد از این ربات ها 
برای کارهایی با سرعت متوسط تا کم 
ساخته شده اند. حتی در بین آنها، تاخیر 
در پاســخ ها کاملًا محسوس و بیش از 

۱۰۰ میلی ثانیه اســت.این در حالی بود 
که تنها تعداد کمی از ربات ها به تأخیر 
بســیار کم دست یافته اند، اما اندازه آنها 
کوچک است و عملکرد از راه دور آنها 
بسیار پیچیده است. بنابراین، تائو برای 
تیمش چالش سختی برای ساخت یک 
ربات بزرگ با تأخیر کم راه اندازی کرد.
یک تیم ســه نفره کار بر روی آن 
را در سال ۲۰۱9 آغاز کردند و سه سال 
بعد را صرف توسعه یک مدل نسل اول 
 Qibbot ،از آن کردند. یک ســال بعد
با یک دســت رونمایی شد که می تواند 
تقریباً پنج فوت)۱.۵ متر( کشیده شود 
و کاملًا مشت شــود. تیم سازنده برای 
بهینه ســازی ربات و رفع نگرانی های 
مربــوط به ســرعت و عملکــرد، بر 
روی رفــع چالش هــای مکانیکی و 
کنترل کننده در ربــات تمرکز کرد.آنها 

در الگوریتم کنتــرل، یک کنترل کننده 
جدید موســوم به »فید فوروارد« را در 
کنار کنترل کننده بازخورد تعبیه کرد که 
برای چنین سیستم هایی استاندارد شده 
اســت. وظیفه این کنترل کننده جدید، 
پیش بینی تأخیرهای سیستم و پاسخ به 
تأخیر ناشی از سیستم های مکانیکی و 
دستگاه های واقعیت مجازی است که 
توسط کنترل کننده های انسانی استفاده 

می شود.
تیم ســازنده برای آزمایش این که 
Qibbot چقدر خوب پاسخ می دهد، 
مســابقه بوکس با ربات دیگری را که 
توسط هوش مصنوعی هدایت می شود، 
راه اندازی کرد. این تیم هوش مصنوعی 
را با ابزارهایی تجهیز کرد تا به آن کمک 
کند اســتراتژی های مبارزه ایجاد کند، 
حمــلات و دفاع را معنا کند و حتی این 

مهارت را در حال حرکت بیاموزد.
ســپس آن ربات هدایت  شده با 
هوش مصنوعــی و Qibbot در این 
مسابقه به مصاف هم رفتند که لحظاتی 

از آن در کلیپ زیر ثبت شده است.
 Qibbot در نهایت، تیم سازنده
ادعا می کند که به تاخیر اندک ۱۲ میلی 
ثانیه ای دســت یافته اســت که بسیار 
کمتر از زمان پلک زدن انســان است و 
به کنتــرل کننده کمک می کند تا تاخیر 
را احساس نکند.این تیم در حال بهبود 
بیشــتر ربات اســت و آن را با بازویی 
دیگر و مفاصل بیشتری تجهیز می کند 
تا حــرکات آن را نرم تر و روان تر کند. 
این تله ربات های متحرک و سریع برای 
کمک در موقعیت های خطرناک مانند 
مبــارزه با جرم و جنایت یا برای ارتش 

قابل استفاده هستند.

تغییرات آیین نامه پذیرش دانشجوی پزشکی اعلام شد؛

حذف »شرط معدل« و »محدودیت 
سنی« در آزمون پذیرش دانشجوی 

پزشکی از لیسانس
دبیر شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی با اشاره به تغییر آیین نامه پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع 

کارشناسی در دانشگاه علوم پزشکی تهران اعلام کرد: حذف شرط معدل دیپلم و محدودیت سنی به همراه افزایش 
۲۰ درصدی ظرفیت پذیرش، از جمله تغییرات این آیین نامه است. 

تصمیــم احتمالی درخصــوص افزایش تعــداد دانشــگاه های برگزارکننده آزمــون پذیرش 
دانشــجوی پزشــکی از مقطع کارشناسی به پزشــکی منوط به گزارش دانشگاه علوم پزشکی 
تهران اســت و این دانشــگاه، میــزان موفقیت و اثرگــذاری پذیرفته شــدگان را ارزیابی می کند
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